
ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 093/2024/F del 15 aprile 2024 (pubblicato il 15 aprile 2024) 

 

Oggetto: “Completamento ed adeguamento del sistema fognario-depurativo e realizzazione del 

nuovo impianto di depurazione di Fontana del Conte” – Comune di Niscemi (CL) 

(cod.ID33386-87-88 - Delibera CIPE n. 60/2012). CUP: J96H19000040006”  

 Approvazione del progetto dei “Servizi di Bonifica sistematica terrestre (BST) 

propedeutici all’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Completamento ed 

adeguamento del sistema fognario-depurativo e realizzazione del nuovo impianto di 

depurazione di Fontana del Conte” – Comune di Niscemi (CL) 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 



ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il Decreto Legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023; 

- l’art. 14 ter del Decreto Legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito dalla Legge 2 febbraio 2024, 

n. 11; 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento di “Completamento ed adeguamento del sistema fognario depurativo e realizzazione 

del nuovo impianto di depurazione di Fontana del Conte” – Comune di Niscemi (CL) (cod. ID 

33386–33387-33388) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è ricompreso nell’APQ 

“Depurazione delle acque reflue” del 30.01.2013, che individuava l’ATO CL6 di Caltanissetta, 

tramite il Gestore del Servizio Idrico Integrato Caltaqua S.p.A. Acque di Caltanissetta, quale 

Soggetto Attuatore; 

- la Delibera CIPE 60/2012 e il relativo APQ “Depurazione delle acque reflue”, sottoscritto dal 

Ministero dello Sviluppo Economico, dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla Regione Siciliana in data 30 

gennaio 2013, prevedevano, per l’agglomerato di Niscemi, il finanziamento di tre interventi: ID 

33386 - Opere fognarie di adduzione al depuratore di contrada Fontana del Conte; ID 33387 - 

Costruzione depuratore in contrada Gallenti; ID33388 - Costruzione depuratore in contrada 

Fontana del Conte; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18 maggio 2017, n. 1115, ai sensi 

dell’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29.12.2016 n. 243, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 27/02/2017, n. 18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 

2012 (Causa C – 565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa C-85/13) in materia di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, gli interventi di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è 

subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 

n. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione degli interventi di che trattasi; 

- con Provvedimento n.1 del 26.06.2017 (U-CU0020) l’Ing. Gaspare Antonio Di Salvo è stato 

confermato nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dal Commissario Straordinario 

Unico, precedentemente nominato dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. n. 

133/2014; 



ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con D.P.C.M. 11.05.2020 il Prof. Maurizio Giugni, è stato nominato Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e 

depurazione delle acque reflue urbane funzionali all’adeguamento alle sentenze di condanna della 

Corte di Giustizia dell’Unione Europea pronunciate il 19 luglio 2012 (C-565/10), il 10 aprile 2014 

(C-85/13) e il 31 maggio 2018 (C251/17) e al superamento delle procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181 e, per effetto della suddetta nomina, come previsto all’art. 5, comma 6, 

del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 

2019 n. 141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex 

D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento in 

oggetto cod. ID 33386–33387-33388; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n° 141 del 14 novembre 2022 il Commissario Straordinario Unico ex 

D.P.C.M. 11.05.2020 ha approvato il Progetto esecutivo “Completamento ed adeguamento del 

sistema fognario-depurativo e realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana del 

Conte nel Comune di Niscemi” e determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. – “Progetto per il completamento ed adeguamento del sistema fognario-depurativo e 

realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana del Conte nel Comune di Niscemi” 

(cod. ID 33386 33387 33388 Delibera CIPE n. 60/2012 – CUP: J96H19000040006). 

- con Provvedimento n° 35 del 14/03/2023 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

11.05.2020 ha approvato il Progetto di “Servizi di Bonifica sistematica terrestre (BST) 

propedeutici all’esecuzione dei lavori dell’intervento di «Completamento ed adeguamento del 

sistema fognario depurativo e realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana del 

Conte” nel comune di Niscemi. (cod. ID ID33386-ID33387-ID33388)” ed ha determinato di 

procedere tramite procedura aperta con il criterio del minor prezzo; 

- pertanto, la documentazione progettuale è stata trasmessa alla Centrale di Committenza (Invitalia) 

per l'avvio della procedura di gara che, tuttavia, ad esito dell'intervenuta scadenza del D.P.C.M. 

11/05/2020 e della contestuale scadenza delle Convenzioni tra il CSU e le Società in house di 

supporto, non ha proceduto all’avvio di nuove gare dando seguito solo alle procedure di gara in 

corso di espletamento; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 



ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con il Provvedimento n.060/2024/F del 20.02.2024 il Commissario Straordinario Unico ha 

nominato l’ing. Costanza Giuseppe Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione dell’Ing. 

Gaspare Di Salvo. 

 

CONSIDERATO CHE 

- ad esito dell’acquisizione di efficacia, in data 01.07.2023, delle disposizioni del Codice dei 

Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, si rende necessario procedere all’adeguamento del 

Progetto di Servizi alle nuove disposizioni del D.Lgs. 36/2023; 

- con il Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 17 gennaio 2024, 

n. 2, è stato adottato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato per l'anno 2024 

della Regione Siciliana, già in corso di validità e che resterà in vigore fino al 31 dicembre 2024. 

- in tale Prezzario sono state inserite le voci di prezzo per lo svolgimento dell’attività di Bonifica 

sistematica terrestre (BST) (cfr. Cap.26) che, pertanto, sono state utilizzate nella determinazione 

del corrispettivo per il servizio di che trattasi; 

- pertanto, con nota prot. C-CU0291 del 12.03.24, il R.U.P. ha ritrasmesso il Progetto dei “Servizi 

di Bonifica sistematica terrestre (BST) propedeutici all’esecuzione dei lavori dell’intervento di 

“Completamento ed adeguamento del sistema fognario-depurativo e realizzazione del nuovo 

impianto di depurazione di Fontana del Conte” – Comune di Niscemi (CL)”, adeguato alle 

disposizioni del D.Lgs. 36/2023, ed aggiornato al Prezzario della Regione Siciliana regionale per 

i lavori pubblici aggiornato all' anno 2024,  per un importo complessivo del servizio da porre a 

base di gara di € 231.370,73  (euro duecentotrentunomilatrecentosettanta/73) compresi € 

10.648,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge; 

- la spesa per la suddetta attività trova copertura alla voce b.9 “BOB-bonifica da ordigni bellici” 

delle somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico del progetto esecutivo 

approvato con Provvedimento n.141 del 14 novembre 2022; 

 

PRESO ATTO 

dei contenuti del Progetto del “Servizi di Bonifica sistematica terrestre (BST) propedeutici 

all’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Completamento ed adeguamento del sistema fognario-

depurativo e realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana del Conte” – Comune di 



ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

Niscemi (CL)”,  redatto ai sensi dell’art.41, comma 12, del D.Lgs.36/2023, trasmesso dal R.U.P. con 

nota prot. C-CU0291 del 12.03.24; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO, CONSIDERATO E PRESO ATTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

1. di approvare il Progetto dei “Servizi di Bonifica sistematica terrestre (BST) propedeutici 

all’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Completamento ed adeguamento del sistema 

fognario-depurativo e realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana del Conte” – 

Comune di Niscemi (CL)”, - CUP J96H19000040006 (cod. ID33386-33387-33388) per un 

importo di gara pari a € 231.370,73  (euro duecentotrentunomilatrecentosettanta/73) compresi 

€ 10.648,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge, costituito 

dai seguenti elaborati:  

- BST.0 Elenco Elaborati 

- BST.1 Relazione tecnica BST e valutazione rischio rinvenimento ordigni bellici residuati 

- BST.2 Planimetria BoB 

- BST.3 Analisi prezzi 

- BST.4 Elenco prezzi unitari 

- BST.5 Computo metrico estimativo 

- BST.6 Disposizioni per la sicurezza: D.U.V.R.I. 

- BST.7 Capitolato tecnico prestazionale 

- BST.8 Schema di contratto 

- BST.9 Cronoprogramma 

2. ai fini di quanto previsto dall’art.17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, di procedere, mediante 

procedura aperta, all’affidamento dell’esecuzione dei  Servizi di Bonifica sistematica terrestre 

(BST) propedeutici all’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Completamento ed adeguamento 

del sistema fognario-depurativo e realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana 

del Conte” – Comune di Niscemi (CL)”, - CUP J96H19000040006 (cod. ID33386-33387-33388), 

per un importo di gara pari a € 231.370,73  (euro duecentotrentunomilatrecentosettanta/73) 

compresi € 10.648,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge, 

individuando i seguenti elementi essenziali del bando: 

Oggetto dell’affidamento:  

“Servizi di Bonifica sistematica terrestre (BST) propedeutici all’esecuzione dei lavori 

dell’intervento di “Completamento ed adeguamento del sistema fognario-depurativo e 

realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Fontana del Conte” – Comune di Niscemi 

(CL)” CUP J96H19000040006. 

Criterio di scelta del contraente:  

procedura di gara aperta a seguito di pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

n.36/2023. 



ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 6 

Criterio di aggiudicazione:  

Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 

delle caratteristiche standardizzate del servizio di bonifica sistematica terrestre da ordigni bellici 

da effettuare secondo la Direttiva Tecnica Bonifica Bellica Sistematica Terrestre GEN BST 

001 Edizione 20 Gennaio 2020 emanata dal Ministero della Difesa. 

Importo di gara:  

€ 231.370,73  (euro duecentotrentunomilatrecentosettanta/73) compresi € 10.648,42 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Importo massimo stimato dell’appalto:  

€ 277.644,88 oltre IVA e oneri di legge. Nel valore economico dell’appalto sono comprese le 

eventuali modifiche che si rendessero necessarie ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n.36/2023, 

stabilite nella misura del 20% (quinto d’obbligo), pari a € 46.274,15 al netto dell’IVA. 

CCLN applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto: 

ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 è individuato il CCNL 1810 – 

Metalmeccanica – Industria. 

Subappalto:  

Il subappalto è ammesso in conformità a quanto previsto dall’articolo 119 del Codice dei Contratti 

e nel rispetto delle condizioni stabilite all’art.31 del Capitolato Speciale d’Appalto del Progetto di 

Servizi. 

3. ai sensi dell'articolo 58, co.2, del D.Lgs. 36/2023, di non suddividere l'appalto in lotti in ragione 

dell'unicità realizzativa dell'attività, poiché si tratta di attività che, anche in ragione della 

specificità, sono da svolgere necessariamente secondo indirizzi unitari e condivisi; 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’articolo 18, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica; 

5. di dare atto che  si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché 

congrua e conveniente; 

6. di avvalersi di quanto previsto all’art.120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale 

l’appaltatore è tenuto a mantenere le condizioni originariamente previste nel contratto, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto (quinto d’obbligo); 

7. di avvalersi, nell’ambito della procedura aperta de qua, della c.d. “inversione procedimentale” di 

cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

 

DISPONE 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara all’Ufficio del Commissario di 

Governo per il contrasto del Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana quale, ai sensi degli 



ROMA 

U-CU0789-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 7 

articoli 62 e 63 del Codice dei Contratti, opera in qualità di Centrale di Committenza per 

l’aggiudicazione dell’Appalto per conto della Stazione Appaltante Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023, giusta Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.15 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 del 26.10.2023; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione in via d’urgenza del servizio nelle 

more della stipula del contratto, ricorrendo le condizioni d’urgenza di cui al successivo comma 9 

dello stesso articolo 17; 

- che con successivo Provvedimento, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, sarà individuato il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.); 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto per i successivi 

adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it. 

  

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO ANNULLA E SOSTITUISCE 

 

- il Provvedimento n. 35 del 14 marzo 2023 (pubblicato il 14 marzo 2023) 

 

FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

 On. Prof. Fabio Fatuzzo 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

